
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 020/2024 - SEMAD 

PUBLICADO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

LEm:  
O se CRET/.uIu MUNICIPA E ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 2°, do art. 3°, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa COMERCIAL TXV 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, sob os números n° 20240236; 20240237; 20240238; 
20240239; 20240240; 20240241; 20240242; 20240243; 20240244; 20240245; 20240246; 
20240247 e 20240248. 

RESOLVE: 

Art. 11  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa COMERCIAL TXV COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ N° 22.906.038/0001-60, que tem como objeto a 
aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-01 7PMP. 

Art. 21  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

N° J 	
NOME  MAT. CARGO SECRETARIA 

1 KFÍIANE_LOPES MONTEIRO MAT-0425 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 ANGELICA CRIE FINA ROSA GARCIA DC. 021/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

1 MONICA ADRIELI GOMES LIA SILVA CT-70095 ADMINISTRADORA CGM  

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO M PG 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

8 MAR! NALVADA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPROR 	- 
9 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

10 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA  MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

11 DORIJANY SOUZA DA SILVA  MAT-3161 - AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

12 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

13 JANEMEIRE LEITE LIMA  DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

14 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

15 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

16 RAIMARA LIMA DE AGUIAR MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

17 JOSIVANE VASCONCELOS LIMA  MAT-3301 TEC. ADMINISTRA SEDEN 

18 MARIA HELENA DE OLIVEIRA  MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

íNo NOME 	-- MAT. CARGO - SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 1 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO - - CLC  

4 VERENA CRISTI NA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM  

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA  MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

8 SIMONIA CAETANO BATISTA  DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL -1 SEMPROR 

9 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV  

10 ERICA ARAUJO PEREIRA  MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 

11 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARA!\'A FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

12 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

13 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

14 SAMARA GISLANY SILVA SOARES  DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

15 ELA!NECARLA_ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

16 MARESSA NAYRA CHAVES AL'/ES DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

17 PATRICIA MALCHER CHAVES  MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

18 WESLEY SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 - AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 	 1 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 / 

(F1Q 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se aresent7 

defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em cuapazo_ J 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento defirtiZ 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII.- 	Analisar, corferr e atestar as notas fiscais; 
\JIIl- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- 	Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão edijalicia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servdores designados nos artigos prévios, atestaão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art, 0 Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 19 de março de 2024. 

>arauapebas-PA, 09 de maio de 2024, 

meida 
ministração 
24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS -. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

ANEXO 1 

PORTARIA N9  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
UNUJADEADMINTSTRATIVA 	- 

20240236  
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: JVALOR DO CONTRATO: 
22906.03810001-60 	 ] R$ 1.599,60 

-------- ------------ 19/03/2024 a 18/06/2024 
OBJETO: 
AUSIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos:

i 
LiidSd(JSIIVfl 

1-1 1 	M 	-. 	 sca 1 de Contrato -  
CPF: 626.997.842-4 

DC 11 /20 

	

 

HELISON MiRÁÏ'DA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Fiscal '9orIal
' 	

Suplente Setorial 
/ 	

Aitoiia Ar ene V. daSilvá 
- 	 Cood. AdnnistratV Interina 

	

E SOUSA 	 ANTONIAARNA 
i ai Setorial 	 Suplente Setorial 

ANGELI CRISTINA ROSA GARCIA 	 NÃO INDICADO 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 

Unta Moreira Lopes Menu, 
Ma  cuja n0 6339 

MONICA ADRIEU GOME 	0gx OX 	
VERENA CRISTINA B. DE SOUSA 

Fiscal Setorial 	Vi 	 Suplente Setorial 

.L 
IRANILDE SAL TELES D MORAES 

Fiscal SotOna! 

Mtli!d Saies lo 
co flflVO 
tricd: 346h 

Jâ 
LUZIAAR CARVALHO SANTANA 

Fiscal Setoial 
DEBORA SARAIV &PASILVA 

Suplente Setcrial 

LIiAWE GONÇALVES DA SVA 
Suplente Setorial 



PRELTLIA 

PAUAPEBAS 
Alju m trbiitho U2O 

!( F L S. 
Memorando W. 0152/2024-C(M 

rubrica 
Parauapcbas, 15 de maio de 

Ao Sr. Lindomar Silva Almeida 

Secretário Municipal de Administração 

Setor: SEMAD/CA 

Assunto: Resposta à Circular n1. 010/2024-SEM ADICA, designação de fiscais nos 

contratos de material de consumo. 

Prezado Senhor, 

Com os cordiais cumprimentos, em resposta  à Circular n°. 010/2024- : 
SEMAD/CA, segue informações das servidoras abaixo descrito a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato de Aquisição de Material de Consumo, como Fiscal 

Setoria!, Titular e Suplente desta Controladoria. 

	

FISCAL 	NOME 	 CRGO MATRICULA 

Titular - 	Mônica Adrieli Gomes da Silva 	Administradora 	CT - 70095 

	

- Suplente 	Cíntia Moreira Lopes Mendes 	 Aux. 	MT - 6339 

Administrativo 

Atenciosan ente, 

e 	ias Pcs 

Controladora Geral do Município 

Decreto n°. 76J/2I 1 8 
.' 	iva ,ou' 
çontvO1a0Ta 

RECEBttO SEMAD 

MS 

Rua Rio Dourado, s/ n, Bairro Beira Rio 1.- Parauapebas/A(Prédio dó •r 
crr 68.515-000 E-mail contiola dor ia@parauapebas pa gov bi 

A 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE // 
/ 	

-O 

g FLS 

uDríc 

ANEXO II 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240237 	 SEMTUR  
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 
	

R$ 68,80 
VIGÊNCIA 
19/03/2024 a 18/06/2024 
OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

Helison Mird Ribeiro 
Cooctdo Central 

t"2t21.01.26 

HELISON IVJIÉ,'ÃflbN RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de eontrato 
CPF: 626/97.842 ,  

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

opnnie Von C. de Oliveira 
_LdebcitaçôeS e Contratos 

_rra 01' 2024 
RONNIE VON COELHO DTVIRA 

Fiscal Setorial 

1QLtL 	. 
MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

Suplente Setorial 

MarIuchjjÇ 
CPF:843.506.1040 

Mat. 3484 



PREFEITURA MUNCÈPAL DE PARAUAPESAS 
SECRETARIA MUNI CI PAL DE ADMINiSTRAÇÃO z'T() DE //• - o 

c) FLSJ1'1 o 

\ Fubric / 

ANEXO III 

PORTARIA 'N2 Ct.2 ~')120.2 0, - DESIGNAÇÃO DE HSCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° 
20240238 
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 
22.906.03810001-60 

19/03/2024 a 18/06/2024 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMPROR 

VALOR DO CONTRATO 
R$ 17,20  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CI ÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

Ribeiro oord. mo 	do Cern,ai 

HELISOM MIRAN6RI8EIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado os servidores abaixo 
tUas da .Sllva 

Fiscal de Contrato 
CM 626.f.842.49 

5,/1/1Ç 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

	

1 MARINALVA DA SILVA LIMA 
	

SIMONIA CAETANOWISTA 
Fiscal Setorial 	C 
	

Suplente  

o 



ÃNDRATILVA 
ptente Storial 

PREFEITURA MUCPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 	 / ODE/O/\  

FLSM 

-' .-v1LJHC 

ANEXO IV 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: [IDADE ADMINISTRATIVA: 
20240239  SEGOV  
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LI-DA 
CNPJ: JVALOR DO CONTRATO: 
229O6.038/0001-6O R$ 82,56  
VIGÊNCIA: 
19/03/2024 a 18/06/2024  
OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Peio presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

He1ion Miaia Ribeiro 
Crd. AIp1 r1ado Central 
J'iÓÁW'2O21.o12 

HELISON MIRANErA RIBERO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
EI/as da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842.49 

i 
ELIASDA SILVA

j/ 

Suplente de Fiscal 



4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNiCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

briC 

ANEXO V 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240240  SEMURB 

CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 	 J_$ 344,00  

VIGÊNCIA: 
19!0312024 a 18/06/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 1 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

ib 1eliS n Mirfl Reiro 

do  
Cei1' 

.O 26 

HELISON MIRXIEIRO 
Fiscal do Contrato 
Mano Fernondo Sousa Si1 

Seto( Comprss 
SPR-Mf 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842,49

1&4  1-11 

ELIAS DASILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
	

RICA ARAUJO PEREIRA 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



íU MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECETAUJ MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 74O 0E/Q/  

( FLS o 

\ ZuDrcS 

ANEXO VI 

IORTARU\ N9  020/2024 - DESiGNAÇÃO DE FiSCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240241 
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 
22.906.03810001-60 
VIGÊNCIA: 
14/0312024 a 13/06/2024 

UNIDADE ADMiNISTRATIVA: 
SEMEL 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 68,80 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RIJENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

C!ÉNCA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 	 Elias da Silva 

jN ?, 

	Mira W1  
t0 	 Fiscal de Contrato 

	

Central 	 CPF: 626.997842-4L. 
O126 

	

19!2O

HELI 5?RIBEIRO 	 ELIAS ITA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

__- 

	

DORI.JAN SO1JZA DA SILVA 	 RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE3AS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

ANEXO VII 

PORTARIA N9  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240242 	 SEMMECT 
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA_____  
CNPJ: 	 TVALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001.60 	 1 R$ 323,36 
VIGENCIA: 

14103/204 a 13/06/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, deciaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaliz 	o do contrato acima mencionado, 	s 	dores abaixo 
descritos: 	 ro Fia  

1e1S CPF: 626.997.842-49 
Coord. 	. 	'.. . 

HELISON MIRANDA RIBEIRO ELIAS DA SILVA 
Fiscal Co Obnrato Suplente d 	Fiscal 

e 
usa boa 
a 

VALTERSON ALV. 	E SOUSA UC!NALVA C. . 	SOUSA SILVA 
Fissa}-etoriaI Suplente S-etorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLSM 	o 

íubrtca 7 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINIS rRATIvA: 
20240243______ 	 J_SEMOB  
CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60   R$ 51,60 
VIGÊNCIA: 
19/03/2024 a 18/06/2024 

OBJETO. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

Ceílt 1-1e'iS0 Mra1° 
çooíd 	

120 

.0126 

--- __ 
HELISON MÍDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da SYlva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

t >('4 
ELIAS SILVA — 

Suplente de Fiscal 

Leite Lilu 
áywl 

AMEI /? 
Fiscal Se ÍIaI 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 



- 	-: 

PREFTRJRí MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO IX 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240244 SEMMA 

CONTRATADO 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 R$ 34,40  
VIGÊNCIA: 
19/03/2024 a 18/0612024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

lje\is0  

19120 

.O 26 

HELISON MIRAN'bA 1  RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

- 
R FAELA VESI) SREIS 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626. 7.842-49 

ELIAS  
Suplente de Fiscal 

SÂMARA G1SLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 

Sarnara Gislany S. Soares 
Assessor Especial 

Dec. 272/2021 



RLrEURA MUNICIPAL DE PAPAUAP[BAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM'NISTRAÇAO  

1 . 	 O 

FLSÀ4 o 

í ubrca 

ANEXO X 

PORTARIA N2 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
UNIDADE ADMINflSTRATIVA. 

H20240245 	 ______ 	 SEJUV  

CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ 
	

VALOR DO CONTRATO: 
22.906038/0001-60 
	

R$ 34,40 

VIGÊNCIA. 
22/03/2024 a 21/06/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
aescritos: 

He1ison11iraeir0  
oord. 	Central 
rcr4a  

HEIJSON MtØIA RIBEIRO 
Fiscal dó Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Ebas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF:626 7842-49 

L1M 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

LÂrLdLL 
ROSÂNGELA MÁXIMA DOUZA 

Fiscal Setorial 
ELAINE CARLA ALME A ALVFS 

Suplente Setoria: 

LIne Lana Almeida Alves 
FinaneaWo 

Doc. 63912021 



/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 

SECR[TARA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(c FLS—'° 

\ 	íibrica / 

ANEXO XI 

PORTARIA N2 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CON1 RATO N°: FUNIDADE ADMINÍST RATI\!A: 
20240246   SEMSI  

CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV_COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001 -60 	J _R$ 2.229,12  

VIGÊNCIA 
19/03/2024 a 18/06/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

He1isoniraIØbeiI-o 
CeorcI.Jçn9Í 	Centra: 

-' 	 .fZatai 2 
HELIS N PJ.?GOA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

Aü AdmtflISIr1° 
Mat: 2703 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

mencionado, 	srres abaixo 

Fiscal de Contrato 
CPF:62 997842e49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

L/M.ARESSA à~AHAVES ALVES 
Suplente Setorial 



EFEiTWA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

flubrca 

ANEXO XII 

PORTARIA N2  020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
cONTRAD N 	 - 	- 	- 

202C247 	SEDEN  

00N7 RATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA__________  

CNPJ: 	 1 VALOR DO CONTRA-1 C): 
22.906.03810001-60 	R$326,80  

VG:NC!A. 
08105/2024 a 07/08/2024 

OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo 1esente docurneno, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

so 1 26 

HELISON'MiIDA RIBEIRO 
Fiscai do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
F:627 

ELIAS DA S!LVA 
Suplente de Fiscal 

QSlS0NWS 	.... 
C E LOS LIMA 

MAT 	çii Setorial 
PATRÍCIA MAqCHER CHAVES 

Suplente Setciai 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

k FLS!!ii1 o 

uDrca 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

2024248 SECULT  

CONTRATADO: 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ VALOR DO CONTRATO' 
22.906.038/0001-60 R$ 68,80  
VIGÊNCIA: 
19/03/2024 a 18/06/2024  

OBJETO, 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes á fiscalizaç
/
p do contrato acima mencionado, os servidpijaid2 

,1 
descritos: Flícal de 842.49 

kro 

HELISONMIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

1 	 ' 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

;ai ra 
- tCULT 

10a11.0312 

• rle,e de ' 
Strç0 

FÀ C-- . ~ 1 i ' 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

Wesley Sousa dos Santos 
AwdiarMmifltv0 

ESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



4 • DIÁRIO OFICIAL N° 729 
	

Segunda-feira, 10 DE JUNHP.`DE 2024-  

PORTARIA N°020/2024 - SEMAD 	 ... / 	6 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsldiarÓ-Secretérky 

Municipal de Administração e dá outras providências 	 ) 1 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no usq das atribuiçõe 	/ 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de- OZ'7. 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art.  

8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 	 - 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30,  do Decreto 

n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 

de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 

equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 

comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa COMERCIAL TXV 

COMERCIO E SERVIÇO LTDA, sob os números n° 20240236; 20240237; 

20240238; 20240239; 20240240; 20240241; 20240242; 20240243; 

20240244; 20240245; 20240246; 20240247 e 20240248. 

RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 

de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa COMERCIAL TXV 

COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ N° 22.906.038/0001-60, 

que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do 
Pregão n° 8.2023-017PMP. 

Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 

Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 

Ant. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

LEI MUNICIPAL 

LEI N° 5.474, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
Inclui o Dia do Procurador Municipal no Calendário Oficial de Eventos 
de Parauapebas. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, aprovou, e eu, 
Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 10  Fica instituído, no âmbito do Município de Parauapebas, o Dia do 
Procurador Municipal, a ser celebrado anualmente no dia 10  de março. 
Parágrafo único. A efeméride de que trata esta Lei passa a integrar o 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Parauapebas. 
Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Parauapebas/PA, 27 de maio de 2024. 
DARCI JOSE LERMEN 
Prefeito de Parauapebas 

Protocolo: 23738 

PROCON 

PORTARIAS 

PORTARIA N.° 002, DE 07 DE )UNHO DE 2024. 
ESTABELECE A SUSPENSÃO DOS ATENDIMENTOS E DE PRAZO DOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, NO ÂMBITO DO PROCON PARAUAPEBAS/ 
°A, NO DIA 11 DE JUNHO DE 2024. 

coordenação do Grupo Executivo de Proteção e Defesa ao Consumidor 
Parauapebas/PA - PROCON, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as contidas no art. 10 da Lei Municipal n.° 1507/1994; 
CONSIDERANDO o dia municipal do evangélico, comemorado anualmente 
no dia 11 de junho; 
CONSIDERANDO que a Lei municipal o.° 4696/2017 declara ponto 
facultativo o dia 11 de junho, bem como que a CIRCULAR n.° 0073/2024 - 
GABIN concedeu ponto facultativo nessa data. 
CONSIDERANDO a necessidade de preservar a regularidade da tramitação 
processual, bem como publicitar para os consumidores a ausência do 
atendimento no período citado; 
CONSIDERANDO a necessidade de resguardar os prazos de defesa e de 
manifestação dos fornecedores no interesse de processos administrativos 
em tramite nesse órgão; 
RESOLVE: 
Art. 10 Suspender o atendimento ao público, bem corno protocolos, na data 
de 11 de junho de 2024; 
Art. 20  Suspender os prazos processuais, relativos aos procedimentos 
administrativos no âmbito do PROCON, na data de 11, de junho de 2024; 
Art. 30  Esta portaria entra em vigor na data de sua puolicação. 
Parauapebas/PA, 07 de junho de 2024. 
Evellyn Salomão Meio Moutinho 
Coord. Geral PROCON PARAUAPEBAS/PA 
Dec. N.° 118/2017 

Protocolo: 23736 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA 0662/2024 SEMAD/DP 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto n° 558/2024; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto riO 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal n° 
4.231/2002 - Estatuto dos Servidores PúDlicos de Parauapebas; 
CONSIDERANDO o Requerimento de licença cio (a) servidor (a); 
RESOLVE: 
Art. 10 CONCEDER licença por motivo de doença em pessoa da família o (a) 
servidor (a) ERIKA DOS SANTOS MENEZES, do cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR.ADM, sob a matrícula n° 5650, empossado (a) em 02/09/2015. 
Art. 20  O período oa licença será de 03/06/2024 e 02/07/2024. A licença será 
concedida seiri prejuízo da remuneração do cargo efetivo, no prazo de trinta 
dias, prorrogável por igual período, mediante perecer de junta médica oficial 
e, excedendo estes prazos, sem remuneração, por até movente dias. 
Art. 30  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 03 de junho de 2024. 
Art. 40  Revogam-se todas as disposições erri contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 01 dias do mês de 
junho do ano de 2024. 

Protocolo: 23727 

NOME 	 MAC 	1 	CARGO SECRETARIA 

KITIANE LOPES MONTEIRO MAT0425 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 	CLÀUDIO ABREU DE SOUSA DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 	1 	ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	DC. 221/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

MONICA AD8EU GOMES DASILVA 	-70095 ADMINISTRADORA CGM 

5 	LUZIMAR CARVALHO SANTANA 	MAT3419 AUX. ADMINISTRATIVO PGM 

6 	IRANILDE SALES TELES DE MORRES MAT-3465 TEC, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 	RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT6615 AIX. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

8 	MARINALVA DA SILVA LIMA MAT2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPROR 

9 	ALYNNE DO N. RIPA000 EUGENIO DE SOUSA MAT5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

ID 	MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 	MAT-80I TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

	

11 DORIIANY SOUZA DA SILVA 	_4MAT.3161JADMINISTRATIVO 

H2 
F 	VALTERSON ALVES DE SOUSA 	MAT6275 

H -4

AUX. ADMINISTRATIVO 

---- 
SEMEL 

SEMMECT 

13 	
1 	

JANE MEIRE LEITE LIMA 	DC. 1423/12 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

14 	RAFAEL ALVES DOS REIS 	 MAT6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

15 	ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 	MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

16 	RAlHARA LIMA DE AGUIAR 	MAT-2703 	lx'jx. ADMINISTRATIVO SEMSI 

TEC. ADMINISTRATIVO 17 	IOSIVANE VASCONCELOS LIMA 	MAT.33D1J S[DEN 

18 	MARIA HELENA DE OLIVEIRA 	MAT0312 RUA. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NOME 	 MAT. ...iL..f CARGO 
.... 

SECRETARIA 

1 THEREZA CRISTINA OUVEIRA HORTA MAT6535 AIA. ADMINISTRATIVO GABINETE 	- 
----..- --..-.-.----.---m------ ------- 

VICE 2 	ANTONIA APLANE VIEIRA DA SILVA 	DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII 

3 NÃO INDICADO - - CLC 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT5738 4 i AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

S 	rDEEORASARAIVADASiLVA F1 T.3458jEc.ADMINISTRATIV PGM 

UDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT2420 AUX, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 MARLUCE SILVA BAIANO CASTRO MAT-3484 IEC. ADMINISTRATIV3 SEMTXR 

• 8 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

VUSSANDRA LIMA SILVA MAT0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

10 ERICA ARROIO PEREIRA MAT6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 	- 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 1 	SEMEL 11 	RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 

12 LUCI NALVA C. DE SOUSA SILVA DCJ07/23 SECRETÁRIA ADJUNTA 	SEMMECT 

ASSESSOR ESPECIAL AI] 	SEMOU 13 DANIELE CADENA DE SOUZA 	DC767/24 

L 14 SAHARA GISLANV SILVA SOARES 	, DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII 	SEMMA 



LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
237 	 SEMTUR 

CONTRATADO: 
0MERCIA1 TXV COMERCIO ESERVIÇO ri DA ___• ___ 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 68,80 

19/03/2024 à 18/06/2024 

rOBIETO. 
,AQUISIÇÀO DE MATERIAL DE CONSUMO, PATA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 
TORA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HFI ISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRAI-OS 

CONTRATO 6°. [j IDADE ADMINISTRATIVA: 	 - 	- 

20240238 jEMPROR 

ONTRATADO: 1 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTD,\ 

~"rp): .VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 17,20  

VIGÊNCIA: 
f03/2024a18/06/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI - 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram Cientes das des i gnações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

bIEI..ISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setoria 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

SIMON1A CAETANO BATIS1A 
Suplente Setor i al 

Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024 
	

DIARIO OFICIAL N° 729 0 5 

H15 	ELAINE CARLA ALMEDAALVES JDC 639/21 	PSSESÇ0RE°PFCIALIV 	SEIUV 	
ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 

16 	MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 	DC. 222/21 	cHEFEDE GAUINETE 1 	SEMSI 	Fiscal Setorial 

17 	PATRICIA MALCHER CHAVES 	MAT6453 	AVO. ADMINISTRATIVO 	SEDEN MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 

18 	WESLEY SOUSA DOS SANTOS 	MAT-6442 	AUX. ADMINISTRATIVO 	SECULT 	
Fiscal Setorial 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 

todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20 do art. 67 da Lei no 8.666, de 1993; 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
1V - Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
juarda ou a utilização pelo contratante; 
1 - Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado 00 recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII - Analisei; conferir e atestar as notes fiscais; 
VIII - Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX - Comunicar à Administração eventual sibcontratação da execução, 
sein previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, 
atestarão ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos 
ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na dato da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 19 de março de 2024. 
Parauapebas•PA, 09 de maio de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRAI  
DADOS DOS CONTRATOS 

- - 	 -..--- 	 •-- --- 

CONTRATO 6° 	 UNIDADE ADMINISIRATIRA: 

CONTRATADO: 	 - 

:OMERCIAL 10V COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNP1: VALOR DO CONTRATO 
2.906.038/000660 	 R$1599,60 

VIVENdA: 
1933/2024 a 1806/2024 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PRE -

FEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização cio contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

Suplente Setorial 

VERENA CRISTINA B. DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 



6 • DIÁRIO OFICIAL N° 729 
	

Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO IV 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONÍRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISIRATIVA' 
2RA€39 	 OV 

CONTRATADO: COMERCIAL TOU COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 	 VALOR DO CONTRAIO: 
22.906.038/0001-60 	 0$ 82,56  

VIGI:NCIA: 
3/2024 d 18/06/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E CODRUENADORIAS DA PREFEI-  LURA MUNICIPALDLPARAUArEBAS 	- 	- 	- - - 	- 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente clocurriento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à bscaiczaçõo Cio contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

AI.YNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 

NEXO \/ 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

COR /RATO N°: 	 JF,IDADE ADPONJSTRAOVA 
L202a02a0 	 -- 	MURB 
CONTRATADO: COMEPCTAL TXV COMERCIO E SFR000 COA 

IVAC000C0008000: 	- 
/ 

UIGÊNCIA: 
19/03/2024115/0612024 

OBJETO: AQUiSIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNILIPOJS E C0000ENADURIA5 DA PREFEI- 1 TURA MUNICIPAL 	P±PA±8_AS 	- 	-------- ---------------------- 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscatsação do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

RICA ARAUJO PEREIRA 
Suplente Setonal 
ANEXO VI 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FiSCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

LONTRATONt: 	- rLNIoADEADMSsÍ -OA 
202O241 	 - JEMEL 
CO NT RASA DO COMERCIAL TUV COMERCIO E SER' IÇO LTDA 
CNP]: 

2.906.038/0001-60 
'VALOR DO CONTRATO: 

N80 

1 VIGÊNCIA: 
I4/03/2324a13/CE/2024 	- 	- - i O3 ETO 
OQI IDA/O DE FATPIAL DE COIJEI,10, PARAA1ENDER AS SECRETARIO MUNICIPAIS F 6000ÍJENADURIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PAPALAPEBAS 
C1ENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das desigr.ações ora atribuídas 
e das funções Que SNO inerentes à fiscalização do cont,-ato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

PIELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DCRIJANY SOLTA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Suplente Setorial 

ANEXO VII 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRA1VA 
___  

eÇ2 Li 
0240242 S[MMECT 

CONTRATADO:  C... 	- COMERCIAL DV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPI, 	 vA1ORD000NTRATO. 
22.906.030/000060  

\JIGÊNCIU: 
.14/03/2024 a 13/0612024 

•OBFOO' AQLISIÇÃO CO MATERIAL DE CONSLFO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI, TODA MUNICIPAL DE PARAVAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e 	das 	funções 	que 	são 	inerentes 	à 	fiscalização do 	contraio 	acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTORSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 020/2024 - L.IESIGN\ÇAO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UIIIDADU ADMINIOPATIVO: 
202402433 	 50408 
CONTRATADO' COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO "DA 
DPI. 	 VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 	 0$ 5160 

VIGÊNCIA' 
19/03/2024 a 18/06/2024 

OBJETO: AQJISÃÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, 000AATN'DER AS SUCRDAAIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-TURA Ml NICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuidas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIP.E LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO IIÍ: 1 UNIDADE REMINISFOASIVA, SEMMA 
C0I[RATADO. COMERCIAL TOU COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
22,906,038/0001-60 fR$ 34,40 

UIGÊNCIA' 
10/03/2024 a 10/06/2024 

DBIETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENAOORIAS DA PPEFEI FURA MLNICIPA', DE PORFIARIAS 



Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 729• 7 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Ralo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FTSCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONÏRA1OS 

RAO O0 	 UNIDADE AUMIVISTRATIVA 	-- - 
20240245 	 SEJUV 

CONTRATADO: 
COMERCIAL 00V COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPI: 	 VALOR DO CONTRATO: 
22.906.038/0001-60 	 0$ 34,40 

/ICENCIA: 
22/03/2024 a 21/06/2024 

OBJETO,_ DE MATERIAL DE CO 'JSJMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENA000IAS DA PREFEI-
1100A MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

:06170220 NO: NIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240346 SEMS1 

CO Aí RATA DO 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPI. VALOR DO CON09ATO: 
22.90F233/0001-60 JR$ 2220,12 

VlGÊNCIA: 
19/03/2024 à 18/06/2024 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, TARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 
TORA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declarem cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servASores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVOS 
Suplente Setorial 

ANEXO XII 
PORTARIA N° 020/2024 	DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: IUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240247 IISEDEN  
CONTRATADO: it1 	L 
COMERCIAL 09V COMERCIO E SERVIÇO LIDA  

CNPJ. VALOR DO CONTRATO: 
104 038/0001-60 1R$ 32680  

VIC-ENCIA: i000s 
08/05/2024 a 07/08/2024 ._ 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 00000ENADORIAS DA PREFEI-
TURA MJNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente docmento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fisca! do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRÍCIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 020/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NT: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
2024248 

CONTRATADO: 
COMERCIAL OVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ: fVALITR DO CONTRA'O: 
/22.906 038/001-60 	 - - 	R$ 08,80 
.VIG(NCIA: 

L19/03/2024 a 18/06/2024 

OSIETO: 

... 

AQJISTÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, TARA ATENUER AS SECRETARIAS MUNICIPAiS E 100RDE0000RIAS OU PREFEI-t 
OURO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS  
Suplente Setorial 	

Protocolo: 23734 

EXTRATOS 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20240142 
ORIGEM PREGÃO N° 8.2023-017PMP 
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
CONYRATADA(0) ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, pare serem utilizados pelas 
Secretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
no Estado do Pará. 
VALOR -TOTAL R$ 32.261,20 (doze mil, duzentos e sessenta e um reais e 
v:nt€ centavos). 
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes. 
DATA DA EMTSSAO 01 de março de 2024. 

Protocolo: 23731 


		2025-04-23T10:00:12-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




